
AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Servizio Personale docente
Ufficio Reclutamento docenti

Anno 2023

Tit. VII

Cl. 1

Fasc. 2022-VII/1.33.22

N. Allegati /

Rif. /

TM/CP/MC

Oggetto: Revoca  della  procedura  comparativa  per  la 
chiamata di n. 1 (uno) professore ordinario, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, nel settore concorsuale 10/G1 - Glottologia e 
linguistica,  (profilo:  S.S.D.  L-LIN/01  Glottologia  e 
linguistica)  –  Dipartimento  di  Scienze  Umane  e 
dell’Innovazione per il Territorio – Codice: BP259 

IL RETTORE

- Premesso che:
- con Decreto Rettorale Rep. n. 887/2022, il cui avviso è stato 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale - del 
27 settembre 2022, n. 77, sono state indette n. 22 (ventidue) 
procedure  comparative  per  la  chiamata  di  professori 
ordinari,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1  della  Legge  30 
dicembre  2010,  n.  240,  tra  cui  quella  in  oggetto  -  codice 
BP259;

- con  D.R.  Rep.  n.  998/2022  del  21/10/2022  sono  stati 
approvati gli atti e la graduatoria di merito della procedura 
comparativa,  bandita  con  D.R.  Rep.  n.  920/2021,  per  il 
reclutamento  di  un  professore  ordinario  nel  settore 
concorsuale 10/G1 - Glottologia e linguistica, (profilo: S.S.D. 
L-LIN/01 Glottologia e linguistica) presso il Dipartimento di 
Scienze  Umane  e  dell’Innovazione  per  il  Territorio  – 
identificata con codice BP210;

- il  Consiglio  di  Dipartimento  di  Scienze  Umane  e 
dell’Innovazione per il  Territorio con delibera n.  150/2022 
del 13 dicembre 2022, ha proposto la chiamata del candidato 
collocato in seconda posizione nella graduatoria di merito, 
approvata  con D.R.  Rep.  n.  998/2022,  per  economicità  ed 
efficacia  dell’azione  amministrativa,  per  l’immissione  nel 
ruolo di professore ordinario nel Settore Concorsuale 10/G1 - 

Via Ravasi, n° 2 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 21 9182-9183-9184
Email reclutamento.docenti@uninsubria.it - PEC 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano III
Uff. 3.037.0

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 – 12.00
Mercoledì: 14.00 – 16.00

mailto:reclutamento.docenti@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA RISORSE UMANE 
E FINANZIARIE

Servizio Personale docente
Ufficio Reclutamento 

docenti

Glottologia e linguistica, profilo: S.S.D L-LIN/01 - Glottologia 
e  linguistica  alla  luce  delle  esigenze  organizzative  e/o 
didattiche e/o di ricerca del Dipartimento;

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 292/2022 
del  21  dicembre  2022  è  stata  approvata  la  proposta  di 
chiamata  del  Dipartimento  di  Scienze  Umane  e 
dell’Innovazione per il Territorio ed autorizzata l’assunzione 
in servizio del secondo idoneo a decorrere dal 1° febbraio 
2023;

- Vista la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 1, 13 e 21-
quinquies che prevede: "[...]per sopravvenuti motivi di pubblico  
interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto  
non  prevedibile  al  momento  dell’adozione  del  provvedimento  
[…]";

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 18 
“Chiamata dei professori”;

- Richiamati:
- lo Statuto di Ateneo e in particolare gli articoli 19, 23 e 40 

che  disciplinano  le  funzioni  e  attribuzioni  del  Senato 
Accademico,  del  Consiglio  di  Amministrazione  e  del 
Consiglio di Dipartimento;

- il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei 
professori  di  prima  e  seconda  fascia  in  attuazione  degli 
articoli  18  e  24  della  Legge  30  dicembre  2010,  n.  240 
emanato con D.R. Rep. n. 1502/2011 e modificato con D.R. 
Rep. n. 755/2020 e n. 795/2020; 

- Dato atto che dal bando di concorso l’Ateneo si è riservato il 
diritto  di  revocare  le  procedure  concorsuali  in  caso  di 
sopravvenute  imprevedibili  circostanze,  tra  le  quali  il 
soddisfacimento delle esigenze organizzative di Ateneo;

- Atteso che:
- la  revoca  di  un  bando  di  concorso  pubblico  rientra  nei 

normali  ed  ampi  poteri  discrezionali  della  pubblica 
amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la 
nomina dei  vincitori,  può provvedere  in  tal  senso quando, 
per il mutamento della situazione di fatto o di diritto, non si 
rende  più  necessaria  la  copertura  del  posto  messo  a 
concorso;

- fino al  momento in  cui  non sia  intervenuta  la  nomina dei 
vincitori, i partecipanti vantano una semplice aspettativa alla 
conclusione del procedimento. In tali ipotesi al partecipante 
non  spetta  alcun  risarcimento,  né  l’indennizzo  di  cui 
all’articolo 21-quinquies della legge 241/1990, in quanto la 

2



AREA RISORSE UMANE 
E FINANZIARIE

Servizio Personale docente
Ufficio Reclutamento 

docenti

norma sancisce l’obbligo dell’amministrazione di provvedere 
all’indennizzo  dei  soggetti  direttamente  interessati,  quale 
ristoro dei pregiudizi provocati dalla revoca, con riguardo ai 
provvedimenti  amministrativi  ad  efficacia  durevole,  tra  i 
quali non rientra il bando di concorso;

- il  consolidato  orientamento  giurisprudenziale  secondo  il 
quale  in  caso  di  annullamento  o  revoca  di  un  bando  di 
concorso,  stante la natura di  atto amministrativo generale 
dello stesso, non è nemmeno richiesta la comunicazione di 
avvio del procedimento, come disposto dall'art. 13, comma 1, 
L. 241/1990;

- Considerato che:
- le  esigenze  organizzative  e/o  didattiche  e/o  di  ricerca  del 

Dipartimento, declinate nella delibera del Dipartimento Rep. 
n.  106/2022  del  6  luglio  2022,  sono  state  integralmente 
soddisfatte  con  il  reclutamento  di  un’unità  aggiuntiva 
mediante scorrimento della graduatoria di cui al D.R. Rep. n. 
998/2022 del 21/10/2022;

- lo scorrimento della graduatoria ha permesso all’Ateneo di 
procedere  con  efficacia  ed  economicità  dell’azione 
amministrativa,  come  disposto  dall’art.  1  della  Legge  n. 
241/1990;

- Considerato opportuno,  alla luce di  quanto sopra, revocare la 
procedura, ancora in itinere e per la quale non si è proceduto a 
nominare  la  Commissione Giudicatrice  per  lo  svolgimento  dei 
lavori, relativa alla copertura di n. 1 (uno) posto di professore 
ordinario  nel  settore  concorsuale  10/G1  -  Glottologia  e 
linguistica,  (profilo:  S.S.D.  L-LIN/01  Glottologia  e  linguistica) 
presso il Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per 
il Territorio identificata con codice BP259

DECRETA

1. di  revocare, per le motivazioni sopra espresse, la procedura 
comparativa per  la  chiamata  di  n.  1  (uno)  professore 
ordinario,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  della  Legge  30 
dicembre  2010,  n.  240,  nel  settore  concorsuale  10/G1  - 
Glottologia e linguistica, (profilo: S.S.D. L-LIN/01 Glottologia 
e  linguistica)  presso  il  Dipartimento  di  Scienze  Umane  e 
dell’Innovazione  per  il  Territorio identificata  con  codice 
BP259;

3



AREA RISORSE UMANE 
E FINANZIARIE

Servizio Personale docente
Ufficio Reclutamento 

docenti

2. di dare pubblicità al presente decreto all’albo on-line e nel 
sito  web  dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria 
www.uninsubria.it;

3. di  trasmetterlo  al  Dipartimento  di  Scienze  Umane  e 
dell’Innovazione per il Territorio;

4. di  incaricare  l’Ufficio  Reclutamento  docenti  dell'esecuzione 
del  presente  provvedimento,  che  sarà  registrato  nel 
repertorio generale dei decreti.

Varese, data della firma digitale

     Il Rettore
Prof. Angelo Tagliabue

Firmato digitalmente

                      Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott.ssa Tiziana Mariani
                      Tel. +39 0332 219181 – e-mail: tiziana.mariani@uninsubria.it

4

mailto:tiziana.mariani@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/

		2023-02-10T13:09:03+0100
	IT
	Angelo Tagliabue




